截至2022年12月31日止年度，由於相關的非上市股本投資於本年度上市，因此按公允價值計入損益之
金融資產零（2021年：人民幣85,258,000元）自第三層次轉至第一層次。

186186 國美零售控股有限公司

財務報表附註
截至2022年12月31日止年度

43. 財務風險管理目標及政策
本集團主要金融工具（不計按公允價值計入其他全面利潤之金融資產及按公允價值計入損益之金融資產）

包括現金及現金等價物、抵押銀行存款及受限制現金、計息銀行及其他借款以及租賃負債。該等金融工

具的主要目的是為本集團業務籌資。本集團擁有多種直接因其營運而產生的其他金融資產及負債，如應

收賬款、應付賬款及應付票據、其他應收款及應付款以及應收╱應付關聯公司款項。

利率風險

基於本集團的金融工具而產生的主要風險為利率風險、外幣風險、信用風險、流動資金風險及股價風

險。董事審閱並同意管理各項該等風險的政策，並綜述如下。

本集團面對的市場利率變動風險主要關於浮動利率債項責任。

本集團的政策為採用混合定息及可變動利率債項以管理其利息成本。於2022年12月31日，本集團有浮
動利率銀行借款人民幣2,515,741,000元（2021年：人民幣3,023,005,000元）。

下表展示利率發生合理可能變動而其他所有變量維持不變時，本集團稅前虧損（由於財務成本變動）對其

的敏感度。

2022 基點上升╱（下跌）
稅前虧損

增加╱（減少）
人民幣千元

倘利率上升 5 1,258
倘利率下跌 (5) (1,258)

2021 基點上升╱（下跌）

稅前虧損

增加╱（減少）

人民幣千元

倘利率上升 5 1,512
倘利率下跌 (5) (1,512)

1871872022年年報

財務報表附註
截至2022年12月31日止年度

43. 財務風險管理目標及政策（續）
外幣風險

於2022年12月31日，本集團有現金及銀行結餘以及定期存款人民幣65,591,000元（2021年：人民幣
33,271,000元）、計息銀行貸款人民幣1,123,027,000元（2021年：人民幣2,546,946,000元）、應付債
券人民幣2,055,861,000元（2021年：人民幣1,691,845,000元）及衍生金融負債人民幣87,000元（2021
年：人民幣130,685,000元），均以外幣（主要為美元、歐元及港幣）計值。於2022年12月31日，本集
團有按公允價值計入損益之金融資產人民幣67,101,000元（2021年：人民幣247,066,000元），均以港
幣計值。

下表展示美元、歐元及港幣匯率發生合理可能變動而其他所有變量維持不變時，本集團稅前虧損（由於

貨幣資產及負債公允價值變動）對其的敏感度。權益中其他組成部分不變。

2022 外幣匯率變動
稅前虧損

增加╱（減少）
人民幣千元

倘人民幣兌美元貶值 5% 102,670
倘人民幣兌美元升值 5% (102,670)
倘人民幣兌歐元貶值 5% 56,151
倘人民幣兌歐元升值 5% (56,151)
倘人民幣兌港幣貶值 5% (6,507)
倘人民幣兌港幣升值 5% 6,507

2021 外幣匯率變動

稅前虧損

增加╱（減少）

人民幣千元

倘人民幣兌美元貶值 5% 90,270
倘人民幣兌美元升值 5% (90,270)
倘人民幣兌歐元貶值 5% 127,343
倘人民幣兌歐元升值 5% (127,343)
倘人民幣兌港幣貶值 5% (13,156)
倘人民幣兌港幣升值 5% 13,156

188188 國美零售控股有限公司

財務報表附註
截至2022年12月31日止年度

43. 財務風險管理目標及政策（續）
信用風險

本集團僅與本集團有長久交易歷史而無拖欠記錄的第三方進行信用交易。本集團的政策為有意按信用期

進行交易的新客戶須通過信用核實程序。

就因本集團其他金融資產（包括現金及現金等價物、抵押銀行存款及受限制現金、其他應收款以及應收

關聯公司款項）而產生的信用風險而言，本集團所面對的信用風險乃來自對手方拖欠款項，而最大風險

額相等於該等金融工具的賬面值。集中信用風險按客戶╱對手方及按地域分析來進行管理。由於本集團

的應收賬款廣泛分佈於不同地域的客戶，故本集團並無重大集中信用風險。

最高風險及年末分階段分類

下表根據本集團的信貸政策，列示信貸質量及最高信用風險，除非毋須過大成本或努力便可獲得其他資

料，否則下表主要以逾期資料及於12月31日的年末分階段分類為基礎。

呈列金額為金融資產的賬面總值。

12個月預期
信用損失 全期預期信用損失

2022 第1階段 第2階段 第3階段 簡化法 合計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

應收賬款 – – – 172,246 172,246

計入預付賬款、其他應收款及

 其他資產的金融資產 1,118,322 491,338 549,028 – 2,158,688